

SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE POR MAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1o. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019
 (CIFRAS EN PESOS)

PRIMAS			
Emitidas		1,506,323,114.38	
(-) Cedidas		87,326,111.85	
De Retención		<u>1,418,997,002.53</u>	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>441,580,056.68</u>	
Primas de Retención Devengadas			<u>977,416,945.85</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>368,318,773.72</u>	
Comisiones a Agentes	158,277,691.09		
Compensaciones Adicionales a Agentes	81,215,342.62		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	12,580,144.21		
Cobertura de Exceso de Pérdida	71,428,214.52		
Otros	69,977,669.70		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>427,719,371.44</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	482,648,479.59		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	54,929,108.15		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>181,378,800.69</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>10,711,285.56</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	10,711,285.56		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>16,216,720.85</u>	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>186,884,235.98</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>163,039,050.00</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	51,662,057.30		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	96,012,774.58		
Depreciaciones y Amortizaciones	15,364,218.12		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>23,845,185.98</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>69,296,152.24</u>	
De Inversiones	9,812,532.43		
Por Venta de Inversiones	3,759,213.22		
Por Valuación de Inversiones	36,747,542.16		
Por Recargo sobre Primas	17,385,290.61		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por Créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	23,063.16		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00		
Otros	33,034.66		
Resultado Cambiario	1,581,602.32		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>93,141,338.22</u>
(-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad		<u>30,566,935.34</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			<u>62,574,402.88</u>
Operaciones Discontinuas			<u>0.00</u>
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO			<u>62,574,402.88</u>
Participación Controladora			<u>0.00</u>
Participación No Controladora			<u>0.00</u>

"El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben"

<https://www.vepomas.com/fwpl/storage/Inversionistas/docs/SGER062019.pdf>

DIRECTORA GENERAL
MARÍA ELISA MEDINA SALAMANCA

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
C.P. JOSE JORGE MUÑOZ DOMINGUEZ

DIRECTORA DE AUDITORÍA INTERNA
YANETTE TRUJILLO RAMIREZ

SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN
C.P. FERNANDO ORTIZ ESPINAL